


Criteri di stima delle indennità espropriative dei terreni 

  

L'entità delle compensazioni monetarie da corrispondere alle singole ditte si uniforma alla sentenza della 

Corte Costituzionale n.181/2011, che, pur non imponendo di commisurare integralmente l'indennità di 

espropriazione dei suoli agricoli e non edificabili al valore di mercato del bene ablato, prevede che sia 

conservato un ragionevole legame con il valore venale, a garanzia di un serio ristoro. 

È stata considerata, prima di procedere alla stima del valore dei beni, la possibilità edificatoria con 

riferimento alla situazione di fatto delle aree, prescindendo quindi dalla destinazione conferita dagli 

strumenti urbanistici.  

Nel nostro caso, considerati i vincoli geomorfologici dell’area e l’assenza di opere di urbanizzazione, si è 

ritenuto che per nessuna delle aree da espropriare possa ragionevolmente essere assegnata una 

suscettività edificatoria. Per la determinazione del valore dei beni è stata effettuata una stima che ha 

tenuto conto dei valori di mercato riferiti al metro quadrato di superficie fondiaria, unitamente alle 

caratteristiche intrinseche ed estrinseche del singolo bene.  

Per la determinazione dei valori da adottare per la stima dei terreni interessati dalla procedura 

espropriativa, si è provveduto a rilevare i dati dei valori agricoli medi pubblicati dall’agenzia del territorio 

per la provincia di Udine, nella regione agraria n.2.   

Infine, nella scelta del valore di stima, si è tenuto conto di:  

 Vincoli eventuali 

 Condizioni intrinseche ed estrinseche dei beni  

 Suscettibilità alla vendita  

 Suscettibilità alla locazione   

 Attuale situazione di sfruttamento e/o utilizzo delle aree 

Tutto ciò valutato si ritiene che i valori attribuiti nel documento del piano particellare d’esproprio siano 

congrui. 

 Ing. Gianpaolo Cocco 

 



Superfici          

interessate

Zona 

Urbanistica

 Ha  a Ca

dalla procedura 

espropriativa

1 Paularo 54 77
prato 

arborato
3 6 20 620,00 E4

3 Paularo 54 80 seminativo 3 39 39,00 E4

4 Paularo 54 81 prato 3 2 30 230,00 E4

5 Paularo 54 82 prato 3 2 50 250,00 E4

6 Paularo 54 83 prato 3 5 0 410,00 E4

7 Paularo 54 163 prato 3 4 20 33,00 E4

8 Paularo 54 170 prato 3 22 90 700,00 E4

Area 

catastale

Mapp Note
Qualità 

catastale

Morassi Luigi, nato a Tolmezzo (Ud) il 14/05/75 MRSLGU75E14L195L

Comune 

Censuario
Fg

Baron Massimiliano, nato a Milano (Mi) il 26/03/73 BRNMSM73C26F205I 

proprietario per 2/24

Baron Paolo, nato a Milano (Mi) il 03/07/58 BRNPLA58L03F205H proprietario 

per 4/24

Franceschi Patrizia, nata a Bolzano (Bz) il 27/09/58 FRNPRZ58P67A952U 

proprietaria per 8/72

Gardelli Pierina, nata a Paularo (Ud) il 30/03/50 GRDPRN50C70G381S 

proprietaria per 13/72

Classe

Morassi Luigi, nato a Tolmezzo (Ud) il 14/05/75 MRSLGU75E14L195L

Sollero Amalia, nata a Tolmezzo (Ud) il 11/11/58 SLLMLA58S51L195K

Puppis Adriano, nato a Paularo (Ud) il 21/08/48 PPPDRN48M21G381Z

De Corti Mario, nato a Paularo (Ud) il 06/03/38 DCRMRA38C06G381P  

proprietario per 2/135

De Corti Michele, nato a Paularo (Ud) il 28/06/1897 c.f. assente  proprietario per 

15/135

N. Proprietari

Lora Anna, nata a Arzignano (Vi) il 15/01/89 LRONNA89A55A459R

Baron Claudia, nata a Milano (Mi) il 08/01/84 BRNCLD84A48F205M proprietaria 

per 2/24

De Corti Antonina, nata a Paularo (Ud) il 10/10/39 DCRNNN39R50G381K  

proprietaria per 17/135

De Corti Santina, nata a Paularo (Ud) il 05/09/49 DCRSTN49P45G381R  

proprietaria per 2/135

De Corti Serafino, nato a Paularo (Ud) il 22/05/42 DCRSFN42E22G381F  

proprietario per 2/135

De Corti Roberto, nato a Paularo (Ud) il 14/05/65 DCRRRT65E14G381R  

proprietario per 1/81

Iuri Caterina, nata a Paularo (Ud) il 05/10/27 RIUCRN27R45G381J proprietaria 

per 5/24

De Corti Daniela, nata a Paularo (Ud) il 20/09/62 DCRDNL62P60G381V  

proprietaria per 1/81

De Corti Elio, nato a Paularo (Ud) il 23/07/65 DCRLEI65L23G381V  proprietario 

per 5/405

De Corti Ester, nata a Paularo (Ud) il 12/01/1911 DCRSTR11A52G381V  

proprietaria per 15/135

De Corti Loredana, nata a Tolmezzo (Ud) il 12/11/71 DCRLDN71S52L195R  

proprietaria per 5/405

De Corti Maria, nata a Paularo (Ud) il 10/08/1895 c.f. assente, proprietaria per 

15/135

De Corti Maria, nata a Paularo (Ud) il 21/11/35 DCRMRA35S61G381K  

proprietaria per 5/135

OPI D20-pcr-2173   /   P I A N O     P A R T I C E L L A R E       

De Corti Miriam, nata a Tolmezzo (Ud) il 30/01/80 DCRMRM80A70L195G  

proprietaria per 56/1000

De Corti Mirko, nato a Udine (Ud) il 05/08/76 DCRMRK76M05L483G  

proprietario per 56/1000

De Corti Rita, nata a Paularo (Ud) il 28/04/47 DCRRTI47D68G381V  proprietaria 

per 2/135

De Corti Santina, nata a Paularo (Ud) il 02/11/1903 DCRSTN03S42G381E  

proprietaria per 15/135



Superfici          

interessate

Zona 

Urbanistica

 Ha  a Ca

dalla procedura 

espropriativa

Area 

catastale

Mapp Note
Qualità 

catastale

Comune 

Censuario
Fg ClasseN. Proprietari

9 Paularo 54 171 prato 3 7 50 750,00 E4

10 Paularo 54 172 prato 3 9 20 920,00 E4

11 Paularo 54 173 prato 3 10 70 470,00 E4

12 Paularo 54 380
prato 

arborato
3 15 80 1.335,00 E4Silverio Diomira, nata a PAULARO (UD) il 22/03/1944

Puppis Antonietta, nata a Paularo (Ud) il 24/10/53 PPPNNT53R64G381D

Gaspari Giuliana, nata a Paularo (Ud) il 13/10/1907 GSPGLN07R53G381E 

proprietaria per 1/5

Gardelli Assunta, nata a Paularo (Ud) il 11/12/26 GRDSNT26T51G381R 

proprietaria per 1/2

Tolazzi Monika, nata a Germania (EE) il 17/09/64 TLZMNK64P57Z112J 

proprietaria per 3/15

Tolazzi Renè, nata a Germania (EE) il 31/05/68 TLZRNE68E31Z112Z 

proprietaria per 3/15

Vuerli Maurizio, nato a Paularo (Ud) il 13/09/56 VRLMRZ56P13G381X 

proprietario per 1/2

Tolazzi Manuela Andrea, nata a Germania (EE) il 01/04/61 

TLZMLN61D41Z112F proprietaria per 3/15

De Toni Emma, nata a Paularo (Ud) il 12/07/40 DTNMME40L52G381U  

proprietaria per 5/405

Fabiani Elena, nata a Paularo (Ud) il 30/08/1909 FBNLNE09M70G381W  

proprietaria per 5/135

Gaspari Virginia, nata a Paularo (Ud) il 23/09/1905 GSPVGN05P63G381Y 

proprietaria per 1/5

Puppis Adriano, nato a Paularo (Ud) il 21/08/48 PPPDRN48M21G381Z  

proprietario per 15/135

Vuerli Adelia, nata a Paularo (Ud) il 02/01/38 VRLDLA38A42G381G  proprietaria 

per 1/81



Superfici 

previste

Superfici 

previste

Val. Agricolo / 

Venale

Indennità 

Esproprio

Indennità 

aggiuntiva per

Indennità 

occup. temp.

Indennità 

occupazione

Zona 

Urbanistica

INDENNITA' 

TOTALE

 Ha aCa

ESPROPRIO OCCUPAZ. 

TEMP.

mq.  € (euro)€ (euro) Colt. Diretto o 

affittuario         

€ (euro)

12 mesid'urgenza 12 

mesi

 € (euro)

1Paularo5477
prato 

arborato
3620435,00 1,05456,7538,06E4494,81 €         

3Paularo5480seminativo33939,00 2,1081,906,83E488,73 €           

4Paularo5481prato3230230,00 1,05241,5020,13E4261,63 €         

5Paularo5482prato3250250,00 1,05262,5021,88E4284,38 €         

6Paularo5483prato350410,00 1,0535,88E435,88 €           

7Paularo54163prato34202,75 1,052,890,24E43,13 €             

Paularo2,75 1,052,890,24E43,13 €             

Paularo5,50 1,055,780,48E46,26 €             

Paularo3,67 1,053,850,32E44,17 €             

Paularo5,96 1,056,260,52E46,78 €             

Paularo6,88 1,057,220,60E47,82 €             

8Paularo54170prato3229036,52 52,01 1,0538,344,553,20E446,09 €           

3,58 5,10 1,053,760,450,31E44,52 €             

3,58 5,10 1,053,760,450,31E44,52 €             

32,22 45,89 1,0533,834,022,82E440,67 €           

3,58 5,10 1,053,760,450,31E44,52 €             

32,22 45,89 1,0533,834,022,82E440,67 €           

10,74 15,30 1,0511,281,340,94E413,56 €           

4,30 6,12 1,054,510,540,38E45,42 €             

32,22 45,89 1,0533,834,022,82E440,67 €           

16,24 23,13 1,0517,052,021,42E420,50 €           

162,40 231,28 1,05170,5220,2414,21E4204,97 €         

4,30 6,12 1,054,510,540,38E45,42 €             

3,58 5,10 1,053,760,450,31E44,52 €             

32,22 45,89 1,0533,834,022,82E440,67 €           

4,30 6,12 1,054,510,540,38E45,42 €             

4,30 6,12 1,054,510,540,38E45,42 €             

3,58 5,10 1,053,760,450,31E44,52 €             

10,74 15,30 1,0511,281,340,94E413,56 €           

32,22 45,89 1,0533,834,022,82E440,67 €           

3,58 5,10 1,053,760,450,31E44,52 €             

OPI D20-pcr-2173   /   P I A N O     P A R T I C E L L A R E       D ' E S P R O P R I O

De Corti Santina, nata a Paularo (Ud) il 05/09/49 DCRSTN49P45G381R  

proprietaria per 2/135
De Corti Serafino, nato a Paularo (Ud) il 22/05/42 DCRSFN42E22G381F  

proprietario per 2/135
De Toni Emma, nata a Paularo (Ud) il 12/07/40 DTNMME40L52G381U  

proprietaria per 5/405
Fabiani Elena, nata a Paularo (Ud) il 30/08/1909 FBNLNE09M70G381W  

proprietaria per 5/135
Puppis Adriano, nato a Paularo (Ud) il 21/08/48 PPPDRN48M21G381Z  

proprietario per 15/135
Vuerli Adelia, nata a Paularo (Ud) il 02/01/38 VRLDLA38A42G381G  

proprietaria per 1/81

De Corti Santina, nata a Paularo (Ud) il 02/11/1903 DCRSTN03S42G381E  

proprietaria per 15/135

De Corti Elio, nato a Paularo (Ud) il 23/07/65 DCRLEI65L23G381V  

proprietario per 5/405
De Corti Ester, nata a Paularo (Ud) il 12/01/1911 DCRSTR11A52G381V  

proprietaria per 15/135
De Corti Loredana, nata a Tolmezzo (Ud) il 12/11/71 DCRLDN71S52L195R  

proprietaria per 5/405
De Corti Maria, nata a Paularo (Ud) il 10/08/1895 c.f. assente, proprietaria per 

15/135
De Corti Maria, nata a Paularo (Ud) il 21/11/35 DCRMRA35S61G381K  

proprietaria per 5/135
De Corti Mario, nato a Paularo (Ud) il 06/03/38 DCRMRA38C06G381P  

proprietario per 2/135
De Corti Michele, nato a Paularo (Ud) il 28/06/1897 c.f. assente  proprietario 

per 15/135
De Corti Miriam, nata a Tolmezzo (Ud) il 30/01/80 DCRMRM80A70L195G  

proprietaria per 56/1000
De Corti Mirko, nato a Udine (Ud) il 05/08/76 DCRMRK76M05L483G  

proprietario per 56/1000
De Corti Rita, nata a Paularo (Ud) il 28/04/47 DCRRTI47D68G381V  

proprietaria per 2/135
De Corti Roberto, nato a Paularo (Ud) il 14/05/65 DCRRRT65E14G381R  

proprietario per 1/81

N.Proprietari
Qualità 

catastale

Morassi Luigi, nato a Tolmezzo (Ud) il 14/05/75 MRSLGU75E14L195L

Lora Anna, nata a Arzignano (Vi) il 15/01/89 LRONNA89A55A459R

Puppis Adriano, nato a Paularo (Ud) il 21/08/48 PPPDRN48M21G381Z

Comune 

Censuario
FgNote

Sollero Amalia, nata a Tolmezzo (Ud) il 11/11/58 SLLMLA58S51L195K

Class

e

Area 

catastale

Morassi Luigi, nato a Tolmezzo (Ud) il 14/05/75 MRSLGU75E14L195L

Baron Claudia, nata a Milano (Mi) il 08/01/84 BRNCLD84A48F205M 

proprietaria per 2/24
Baron Massimiliano, nato a Milano (Mi) il 26/03/73 BRNMSM73C26F205I 

proprietario per 2/24

Mapp

Gardelli Pierina, nata a Paularo (Ud) il 30/03/50 GRDPRN50C70G381S 

proprietaria per 13/72
Iuri Caterina, nata a Paularo (Ud) il 05/10/27 RIUCRN27R45G381J 

proprietaria per 5/24
De Corti Antonina, nata a Paularo (Ud) il 10/10/39 DCRNNN39R50G381K  

proprietaria per 17/135
De Corti Daniela, nata a Paularo (Ud) il 20/09/62 DCRDNL62P60G381V  

proprietaria per 1/81

Baron Paolo, nato a Milano (Mi) il 03/07/58 BRNPLA58L03F205H proprietario 

per 4/24
Franceschi Patrizia, nata a Bolzano (Bz) il 27/09/58 FRNPRZ58P67A952U 

proprietaria per 8/72



Superfici 

previste

Superfici 

previste

Val. Agricolo / 

Venale

Indennità 

Esproprio

Indennità 

aggiuntiva per

Indennità 

occup. temp.

Indennità 

occupazione

Zona 

Urbanistica

INDENNITA' 

TOTALE

 Ha aCa

ESPROPRIO OCCUPAZ. 

TEMP.

mq.  € (euro)€ (euro) Colt. Diretto o 

affittuario         

€ (euro)

12 mesid'urgenza 12 

mesi

 € (euro) N.Proprietari
Qualità 

catastale

Comune 

Censuario
FgNote

Class

e

Area 

catastale

Mapp

9Paularo54171prato3750750,00 1,05787,5065,63E4853,13 €         

10Paularo54172prato3920184,00 1,05193,2016,10E4209,30 €         

184,00 1,05193,2016,10E4209,30 €         

184,00 1,05193,2016,10E4209,30 €         

184,00 1,05193,2016,10E4209,30 €         

184,00 1,05193,2016,10E4209,30 €         

11Paularo54173prato31070235,00 1,0520,56E420,56 €           

235,00 1,0520,56E420,56 €           

12Paularo54380
prato 

arborato
315801.580,00 1,051.659,00138,25E41.797,25 €      

TOTALE PARZIALE

5.485,50 €      

4.669,83 €      

10.155,33 €    

Puppis Antonietta, nata a Paularo (Ud) il 24/10/53 PPPNNT53R64G381D

Gaspari Giuliana, nata a Paularo (Ud) il 13/10/1907 GSPGLN07R53G381E 

proprietaria per 1/5

Silverio Diomira, nata a PAULARO (UD) il 22/03/1944

Gaspari Virginia, nata a Paularo (Ud) il 23/09/1905 GSPVGN05P63G381Y 

proprietaria per 1/5
Tolazzi Manuela Andrea, nata a Germania (EE) il 01/04/61 

TLZMLN61D41Z112F proprietaria per 3/15
Tolazzi Monika, nata a Germania (EE) il 17/09/64 TLZMNK64P57Z112J 

proprietaria per 3/15
Tolazzi Renè, nata a Germania (EE) il 31/05/68 TLZRNE68E31Z112Z 

proprietaria per 3/15
Gardelli Assunta, nata a Paularo (Ud) il 11/12/26 GRDSNT26T51G381R 

proprietaria per 1/2
Vuerli Maurizio, nato a Paularo (Ud) il 13/09/56 VRLMRZ56P13G381X 

proprietario per 1/2

TOTALE GENERALE

TOTALE INDENNITA' 

SPESE PER RILIEVI, FRAZIONAMENTI, IMPOSTE IPOTECARIE, 

CATASTALI, REGISTRO, VOLTURE, SPESE NOTARILI ETC.
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]f£¤�̀ ¦¦£]§ë ©]��]��������ª«�¤¤�¤¥ª«�ª�¤��ª¬\��
����
­���

����_���]��	��
]
��]�������� ��������



��������� ����	
��


����

�������������������������������
��������������

�����������������
��
 ���

 !"!#$%&'()%**+,-'"'.!/(%()%**%(0!"/"1%

234563784395:5

;<;=>?

@ A!$'(!"B'&./$!C'

D$%"$%E

FFFGHIJKLMKNMOPQ

R ,#-!

STUVWXYZ[\[U\[]T

�̂��
���_���	�

�̂��
����������	�


̀

����

�̀������


�̂�����

����	
��


����

a
��

b����

�c�
���b����

�̂����_���	����

����
���
�̂����
����	


d�����
�
�������

e�
����f__�	�


�̂������̀�����
��

ghi]Thj[W\TZX]][kVlmV[]T\no][UUXp[[WXZ[qXrrT\hYrhsTtTZ[]XqXrrT\hY[iW[WThj[W\T\[jhWuThtT

vw x� d̂�yz� � v����
��{�x ���
��{�w ��wx

y����
�������|

�������������������������d�	��	�������


�����������	
��


����

e
������
����o}oo}Y~���j�}�}Y�o}�k������}��Y�Yjq}g��}Y���

e
��	�����d�	��������o�����������

�

��������������������������< >�=����¡����

kT\V[uThtXY[iiThWt[\[Y[]Y¢Y��£��£����Y

¤[\TYrX]][YWTZXWZ[

e�����
����XWWXtT

e

���������j����q}�e
��	����~�¥��

¦
���
��§��̂����	������¥������


̀

�����������������Y��

b
������
����jq}~̈ �����}�̈ Y

]̈XtZhY�sshlT]T

���̀���������	
�����������������©ª«�����	��
�	������������
��

���	����¬�����
�	��	
���
�������
�	
��
�������������
���

�̀���������������̂���̀


���� �d�	��	������̂������ �̀�����




��������� ����	�
��

���
	���	�	����
�����
����
������������	��������������
��	��
������������� ���

�� �!"#$%&'#(()*+% %,�-&#&'#((#&.� - /#

01234156217383

9:9;<=

> ?�"%&� @%$,-"�A%

B"# "#C

DDDEFGHIJKILKMNO

P *!+�

QRSTUVWXYZYSZY[R

\��	��
]̂�	��


\��	��
]��������


����_���

���������

\
����


�̀����]����_���

a��


�





b̀
���]�





\����]̂�����
��

�̀
_��
��]\�
���������

c��
�����]��	���

d
�_�
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